
G.C.. N. 91 del 31/10/2019    - pagina 1 di 5

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 91
 DEL 31/10/2019

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 
COMUNALE

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 10:05, Sala delle 
adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA X  
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



G.C.. N. 91 del 31/10/2019    - pagina 2 di 5

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 
COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- in esecuzione dell'art. 81 della Legge Regionale n. 12/2005, con deliberazione della G. C. n. 77 del 
12.11.2008 è stata istituita la commissione per il paesaggio del Comune di Sulzano; 
- con deliberazione della G.C. n. 77 del 04.09.2014, in seguito alle elezioni ammnistrative del 25.05.2014, 
sono stati nominati i membri di tale commissione; 
RITENUTO di dover disporre il rinnovo della medesima a seguito dello svolgimento delle elezioni 
amministrative del 26 maggio 2019;

VISTO il Regolamento sul funzionamento della Commissione paesaggio, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 44 del 27.11.2014 e modificato con deliberazione del consiglio comunale n. 33 del 
24.07.2018;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha pubblicato all'albo pretorio on line dal 
05.09.2019 al 20.09.2019 un avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione paesaggio 
del comune di Sulzano;

PRESO ATTO che nel termine stabilito nel predetto avviso (ore 12.00 del 20.09.2019) sono pervenute le 
seguenti candidature:

- Arch. Ruggero Bontempi pervenuta in data 13.09.2019 acquisita al protocollo con il n. 5864;
- Arch. Cristina Bonardi pervenuta in data 14.09.2019 acquisita al protocollo con il n. 5918;

CONSIDERATO che, causa di insufficiente numero di candidature, il Responsabile del Servizio Tecnico 
con determina n. 131 dell'1.10.2019 ha ripubblicato l'avviso con riapertura dei termini per la presentazione 
delle candidature per ulteriori 7 giorni; 

PRESO ATTO che nel termine stabilito nel predetto avviso (ore 12.00 del 07.10.2019) sono pervenute le 
seguenti candidature:

- Geom. Gian Mario Picchi pervenuta in data 02.10.2019 acquisita al protocollo con il n. 6297; 
- Ing. Silvia Chiari pervenuta in data 03.10.2019 acquisita al protocollo con il n. 6318;

VERIFICATO che i predetti professionisti hanno i requisiti previsti dalla deliberazione della Giunta 
regionale n. 8/7977 del 06.08.2008 e dal Regolamento comunale sul funzionamento della Commissione 
paesaggio per essere membri della commissione paesaggio;

ESAMINATI i curriculum vitae dei candidati e considerata l'esperienza maturata sul territorio in materia 
paesaggistica  ambientale dagli stessi;

PRESO atto del parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione, espresso ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, riportato in calce al presente 
atto;

VISTO:
- Il d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
- Il regolamento degli uffici e dei servizi;
- Il d.lgs. 42/2004;
- La L.R. 12/2005;

Tutto ciò premesso,



G.C.. N. 91 del 31/10/2019    - pagina 3 di 5

con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2) Di nominare membri della Commissione per il paesaggio, in sostituzione di quelli nominati con la 

deliberazione G.C. n. 77 del 04.09.2014, i seguenti signori:
 Arch. Ruggero Bontempi nato a Breno (Bs) il 15.05.1974 - Presidente;
 Ing. Silvia Chiari nata a Iseo (Bs) il 19.08.1976 - componente;
 Geom. Gian Mario Picchi, nato a Iseo (Bs) il 11.05.1973, componente;

1) di dare atto che la commissione paesaggio, così composta, resterà in carica per tutta la durata del 
mandato amministrativo e, comunque, fino alla nomina di una nuova commissione;

2) di precisare che i componenti della Commissione devono altresì astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione relativamente ad interventi riguardanti interessi propri o di loro 
parenti o affini, fino al quarto grado;

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 42/2004, per i componenti della 
Commissione non è previsto alcun compenso o rimborso spese;

4) di inviare la presente deliberazione ai soggetti interessati;

5) di comunicare la presente deliberazione alla Regione Lombardia  Direzione Parchi, tutela 
biodiversità e paesaggio;

6) di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente - Consulenti e 
Collaboratori - Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza".

Successivamente, 

con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare, attesa l'urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.



G.C.. N. 91 del 31/10/2019    - pagina 4 di 5

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to VALENTINA FRIGERIO

Data 31/10/2019

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 31/10/2019



G.C.. N. 91 del 31/10/2019    - pagina 5 di 5

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 31/10/2019 Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


